
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182462

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 4/2010

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de 
assessoria de imprensa, sob supervisão do Núcleo de Marketing 
e Comunicação do Banco, com a finalidade de promover e 
divulgar as ações de mídia do Banpará, conforme especificações 
técnicas, condições e exigências estabelecidos no Projeto Básico, 
anexo I do edital. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251, 5º Andar, 
Comércio, Belém, Pa.
Data da Abertura: 28/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182632

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 19/11/2010
Valor: 105.600,00
Vigência: 20/11/2010 a 19/11/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 89
Exercício: 2008
Contratado: Sysdata Tecnologia e Participações Ltda
Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1144331895 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182784

PORTARIA Nº 3.607/2010-GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 3.303/2010-GAB/SEMA de 27/10/2010, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.782 de 28/10/2010, tornando 
sem efeito as férias regulamentares da Servidora ADRIANA 
OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA, matrícula nº 57176021/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
referente ao exercício 2009/2010, no período de 22/11 a 
21/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182781

PORTARIA Nº. 3.589/2010-GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 20 (vinte) dias de Férias ao servidor JOSÉ LUCIANO 
SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 57193748/1, no período 
05/01/2011 a 25/01/2011, referente ao exercício 2008/2009, 
interrompidas através da Portaria nº 1045/10 de 05/05/10 
publicada no DOE nº 31.662/10 de 10/05/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182777

PORTARIA Nº. 3586/2010-GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Transferir, o período de Gozo de Férias do servidor CARLOS 

VICTOR PEREIRA LEITÃO, matrícula 57174821/2, referente 
ao exercício 2009/2010, que através da Portaria 3.017/2010 
de 23/09/2010, publicada no DOE 31.761 de 28/09/2010, foi 
alterado o período para 22/11 a 21/12/2010 e; por necessidade 
de serviço, adiada para uma data oportuna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182751

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/11/2010
Valor: 1.200,00
Justificativa: Acréscimo de 4 (quatro) IP’s.
Contrato: 32
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONCESSÃO DE GTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182757

PORTARIA Nº. 3587/2010-GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral ao servidor LUIS 
OZIRES PONTES SOARES, matrícula nº. 57215850/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada na Diretoria 
de Controle e Qualidade Ambiental, a contar de 17/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182766

PORTARIA Nº. 3588/2010-GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral à servidora PATRÍCIA 
DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA, matrícula nº. 54195067/3, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Informática, lotada 
no Núcleo de Tecnologia da Informação, a contar de 03/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182658

PORTARIA Nº. 3.524/2010-GAB/SEMA DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 22/11/2010 as férias do servidor 
PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO matricula nº. 
57175436/1, ocupante do cargo de Engenheiro/Assessor, lotado 
na Gerencia de Projetos Agrossilvipastoris, lançada na Portaria 
nº. 3.303/2010-GAB/SEMA, de 27.10.2010, publicado no DOE 
nº. 31.781 de 28.10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182354

PORTARIA: 3601/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REF. PORTARIA 
3317/2010)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 10/10/2010 a 10/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182374

PORTARIA: 3602/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS REFERENTE 
PORTARIA 3301/2010)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182369

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE CAMERAS DIGITAIS.
Processo: 16047/2010
Item 1 – J.A SCHMIDT COMERCIAL
CNPJ: 10.750.777/0001-27
VALOR TOTAL: 3.939,99
Item 2  – BERTANHA E CASTRO
CNPJ: 07.588.422/0001-79
VALOR TOTAL: 7.296,00
Ordenador: Andréia Nazaré Lima Motta – Secretaria Adjunta/
SEMA.
Data da Homologação: 24 de Novembro de 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182296

PORTARIA: 3597/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/LORENNA CRISTINA COSTA BARROS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
18/11/2010
00000/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
18/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182292

PORTARIA: 3593/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS À SERVIÇO DA SEMA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182306

PORTARIA: 3594/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS À SERVIÇO DA SEMA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182277

PORTARIA: 3590/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARINTINS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
52675602/HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA (COORDENADOR) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 15/10/2010 a 24/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva


